
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: FORNITURA MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA EX ARTICOLO 50, COMMA 1, 
LETTERA B) – D.LGS. 36/23 DI N. 10 MONITOR MULTIPARAMETRICI, 
DESTINATI ALLA S.O.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE SEDE DI VERBANIA, 
TRAMITE FINANZIAMENTI F.S.C. (FONDO PER LO SVILUPPO E LA 
COESIONE) – CUP B14E24000940002 - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baittiner Daniele
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. 
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che: 
- l’A.S.L. VCO, a seguito di indagine dei fabbisogni, ha inserito nel proprio piano degli 

investimenti relativo alle annualità 2025/2027 - approvato con Deliberazione n. 314 del 
31.03.2025 ed avente all’oggetto “Programma operativo aziendale di riorganizzazione, 
di riqualificazione e/o di potenziamento del servizio sanitario regionale A.S.L. VCO e 
bilancio triennio 2025-2027” - l’acquisizione di sistemi per anestesia con relativi 
accessori finanziati con fondi F.S.C. (Fondo per lo Sviluppo e la Coesione), definendo 
tale acquisto come “Urgente ed improcrastinabile”;

- con richiesta prot. 42160 del 23/06/2025, depositata in atti, il Dirigente Medico della 
S.O.C. Anestesia e Rianimazione, al fine di soddisfare emergenti necessità della 
Struttura, ha rappresentato la necessità della acquisizione di n. 10 monitor 
multiparametrici Mindray BeneVision N17 da destinare alla S.O.C. Anestesia e 
Rianimazione del Presidio Ospedaliero di Verbania. Il Responsabile del servizio di Ing. 
Clinica ha motivato tale necessità dichiarando che ”Si è effettuata una scelta strategica 
integrando i moduli delle apparecchiature con la centrale di monitoraggio della 
rianimazione che ha ancora spazio per ulteriori connessioni. Ciò ci consente di non 
acquistare una nuova centrale di monitoraggio dedicata alle sale operatorie. Nelle sale 
sarà previsto un modulo di replica della centrale si da avere una visione centralizzata 
delle sole apparecchiature di anestesia.” ;

- come indicato dal Responsabile del servizio di Ing. Clinica, tale acquisto è legato 
all’acquisto del parco di ecotomografi con fondi F.S.C.; 

- con note del 26/08/2025 e 02/07/2025, depositate in atti, il Direttore dell’Ing. Clinica e 
il Direttore Sanitario, hanno espresso pareri favorevoli all’acquisto in urgenza della 
suddetta attrezzatura;

Dato atto che:
- la S.O.C. Logistica e Servizi Informatici, in data 03/09/2025 ha inviato una richiesta di 

preventivo per la fornitura in oggetto, alla ditta Gadomed S.r.l., con sede legale in 
Genova (GE), c.f. 02648250104 ;

- in data 09/09/2025, con nota depositata in atti, è stata acquisita l’offerta della ditta 
Gadomed S.r.l.. La stessa è stata visionata dal Responsabile del servizio di Ing. Clinica, 
che ha indicato gli accessori necessari al funzionamento degli stessi, per un importo 
complessivo stimato di €. 111.438,60 IVA esclusa;

Richiamati:
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che, in relazione agli 

affidamenti diretti, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre, individuando 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

“…l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”;

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

Rilevato che il D.L. n. 95/2012, convertito nella L.n. 135/2012, ex art.15 co. 13, lett. d) 
prevede l’obbligatorietà, per le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare il Mercato 
Elettronico su piattaforma CONSIP (meglio conosciuto con l’acronimo MePa) per le 
acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Verificato che non vi sono contratti Consip attivi né Convenzioni a livello regionale relative 
all’oggetto della presente determina;

Ritenuto pertanto, al fine di perfezionare la suddetta fornitura, anche in ragione 
dell’urgenza di provvedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, di procedere 
mediante affidamento diretto, ex articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23, da 
espletarsi con ricorso al MePA;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

DETERMINA

1. di procedere per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di procedura ex art. 50, 
c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, da effettuarsi con ricorso al MePA e mediante 
Trattativa Diretta, con la Società Gadomed S.r.l., con sede legale in Genova (GE), c.f. 
02648250104, finalizzato all’affidamento della fornitura di n. 10 monitor 
multiparametrici con accessori, destinati alla S.O.C. Anestesia e Rianimazione del P.O. 
di Verbania, A.S.L. VCO;

2. di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione 
del presente provvedimento, valutato in presunti €. 135.955,09 – IVA 22% inclusa, 
sarà garantita mediante quota del fondo F.S.C. (Fondo per lo Sviluppo e la Coesione) - 
CUP:  B14E24000940002, ammessi con DD Reg. n. 98 del 25.02.2025, in attesa di 
assegnazione delle risorse destinate all’A.S.L. VCO, e sarà imputata ai corretti capitoli 
di spesa con successivo provvedimento di aggiudicazione; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3. di nominare ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della 
presente procedura il Dr. Andrea Chiodi, Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici;

4. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10/1995 e 
s.m.i.;

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-09-25T07:52:41+0000
	Andrea Chiodi




